
 

 

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025 

EΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 Εσωτερικών 

 Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 Υποδομών και Μεταφορών  

Θέμα: «Δήμαρχοι στη Θεσσαλονίκη καταγγέλλουν απόπειρα εμπλοκής τραπεζών σε 

αγιασμούς σχολείων»  

Σύμφωνα με πρόσφατες καταγγελίες των Δήμων Καλαμαριάς και Νεάπολης Συκεών στη 

Θεσσαλονίκη, στελέχη τραπεζών ζήτησαν να παρευρεθούν στους αγιασμούς των σχολείων, 

που βρίσκονται στην αρμοδιότητα των Δήμων και να λάβουν συγχαρητήρια για το Πρόγραμμα 

«Μαριέττα Γιαννάκου». 

Το πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου», όπως καλώς γνωρίζετε, αφορά την ανακαίνιση / 

αναβάθμιση των σχολικών εγκαταστάσεων, για το οποίο υπάρχει πρόβλεψη να διατεθούν 250 

εκατομμύρια ευρώ από το  Πρόγραμμα Δημόσιων Επενδύσεων. Πριν μερικές ημέρες, ο 

Πρωθυπουργός σε συνάντηση του με εκπροσώπους των 4 μεγάλων συστημικών τραπεζών 

(Εθνική, Πειραιώς, Alpha bank, Eurobank), ανακοίνωσε την σημαντική επέκταση του 

προγράμματος μέσω επιπλέον δωρεάς 300 εκατομμυρίων ευρώ, σε βάθος τριετίας, από τις 

τέσσερις τράπεζες, η οποία προστίθεται στα 100 εκατομμύρια που έχουν ήδη προσφέρει, με 

αποτέλεσμα η συνολική συνεισφορά τους να ανέρχεται στα 400 εκατομμύρια ευρώ.  

Το παραπάνω ποσό θα αυξήσει τον συνολικό προϋπολογισμό για τις παρεμβάσεις στα σχολεία 

στα 650 εκατομμύρια ευρώ, με στόχο να υλοποιηθούν έργα σε περισσότερες από 2.500 

σχολικές μονάδες και κύριος φορέας υλοποίησης του προγράμματος θα είναι η ανώνυμη 

εταιρεία «Κτιριακές Υποδομές» του Ελληνικού Δημοσίου. Μάλιστα ,σύμφωνα με το ενημερωτικό 

σημείωμα για τη συνάντηση του Πρωθυπουργού με την Ελληνική Ένωση Τραπεζών για το 

πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου», που πραγματοποιήθηκε την 1/9/2025, ο πρώτος κύκλος 

ουσιαστικών έργων ανακαίνισης και αναβάθμισης, που αφορά 431 Σχολικές μονάδες, θα έχει 

ολοκληρωθεί πριν την έναρξη της σχολικής χρονιάς ενώ στο πλαίσιο της σύσκεψης 

επισημάνθηκε η ιδιαίτερα αποτελεσματική συνεργασία μεταξύ του κράτους και του ιδιωτικού 

τομέα, χάρη στην οποία ήταν εφικτή η ταχύτατη εκτέλεση των έργων σε αθλητικές 

εγκαταστάσεις, χώρους υγιεινής και εσωτερικούς χώρους όλων των σχολείων που εντάχθηκαν 

στον πρώτο κύκλο του «Μαριέττα Γιαννάκου», σε διάστημα λίγων μηνών. 

Ωστόσο, λίγο μετά τη συνάντηση αυτή και πριν την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς στελέχη 

των τραπεζών φέρονται να επικοινώνησαν τηλεφωνικά με σχολεία τουλάχιστον δύο Δήμων στη 
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Θεσσαλονίκη για να αυτοπροσκληθούν στους αγιασμούς και να δεχθούν δημόσια 

συγχαρητήρια. Αυτό καταγγέλλουν τουλάχιστον οι Δήμαρχοι Καλαμαριάς και Νεάπολης Συκεών 

με τον τελευταίο να προχωρεί στην παρακάτω καταγγελία: 

«Ως δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών οφείλω να καταδικάσω απερίφραστα την πρωτόγνωρη και 

επικίνδυνη αυτή πρακτική και να αναζητήσω, μαζί με τους συναδέλφους μου αυτοδιοικητικούς 

που δέχτηκαν ανάλογες οχλήσεις, ποιος είναι ο εγκέφαλος αυτής της απαράδεκτης ενέργειας 

που προσβάλλει τον ευαίσθητο τομέα της δημόσιας παιδείας. Ο καθιερωμένος αγιασμός σε 

όλα τα σχολεία κάθε βαθμίδας εκπαίδευσης είναι υπόθεση της σχολικής κοινότητας και 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και φυσικά δεν μπορεί να μετατραπεί σε φιέστα προβολής 

οποιασδήποτε ενέργειας των τραπεζών που φυσικά στοχεύει στην ανάδειξη του ρόλου 

τους. 

Ήδη ως δήμος είχαμε εναντιωθεί στον τρόπο που επέλεξε η κυβέρνηση να δημιουργήσει ένα 

πρόγραμμα για την αναβάθμιση των σχολείων στο οποίο έδωσε μάλιστα το όνομα της 

αείμνηστης Μαριέττας. Ένα πρόγραμμα που δείχνει τον απόλυτα κρατικίστικο τρόπο που 

επιλέγει να λειτουργεί αποκλείοντας την Τοπική Αυτοδιοίκηση -καταλύοντας την Συνταγματικά 

κατοχυρωμένη διοικητική της αυτοτέλεια- από θέματα όπως η σχολική στέγη. 

Αυτή η κυβέρνηση επέλεξε, αντί να τηρήσει την υποχρέωσή της που προβλέπει γενναία 

χρηματοδότηση των δήμων μέσω ειδικού κωδικού για τη συντήρηση και αναβάθμιση των 

σχολείων, να φτιάξει ένα πρόγραμμα στα μέτρα της. 

Είχαμε αναρωτηθεί μάλιστα τότε, πως οι ‘‘μανδαρίνοι’’ των υπουργείων από την Αθήνα θα 

επιλέξουν ποια αίθουσα χρειάζεται ανακαίνιση στο Καστελόριζο; Τώρα μαθαίνουμε ότι μία ακόμη 

αιτία αυτού του άκρατου συγκεντρωτισμού και του αποκλεισμού των ΟΤΑ ήταν η εμπλοκή των 

τραπεζών που ‘‘χορήγησαν’’ στο κράτος τα κονδύλια για να ανταποκριθεί στις δικές του 

συμβατικές υποχρεώσεις. 

οι ίδιες τράπεζες που οφείλουν δισεκατομμύρια στο κράτος και στην κοινωνία, οι ίδιες τράπεζες 

που με τοκογλυφικά επιτόκια και άδικες χρεώσεις επιμένουν να απομυζούν ιδιώτες και 

επαγγελματίες, να πλειστηριάζουν και να εκποιούν σπίτια φτωχών πολιτών ακόμη και 

πολύτεκνων οικογενειών». 

Επειδή η παροχή αξιοπρεπούς εκπαίδευσης αποτελεί κύριο μέλημα του Κράτους, το οποίο 

έχει υποχρέωσή να παρέχει δωρεάν παιδεία και όχι εργαλεία για τη δημιουργία του κοινωνικού 

προφίλ των τραπεζών. 

Επειδή την ίδια στιγμή οι πλειστηριασμοί ακινήτων από τις τράπεζες και τις εταιρείες 

διαχείρισης και είσπραξης οφειλών συνεχίζονται με αμείωτο ρυθμό και  χιλιάδες οικογένειες 

κινδυνεύουν να χάσουν την πρώτη τους κατοικία. 

Ερωτώνται οι  αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί:  

1) Σε τι συνίστανται τα έργα ανακαίνισης και αναβάθμισης που έχουν ενταχθεί στον πρώτο 

κύκλο του Προγράμματος Μαριέττα Γιαννάκου και ποια σχολεία αφορούν; 

2) Πόσα από αυτά τα έργα έχουν υλοποιηθεί, ποιο το συνολικό κόστος και σε τι χρόνο 

υλοποιήθηκαν οι ανακαινίσεις – αναβαθμίσεις των σχολείων αυτών; 

3) Υπάρχουν σχολικές μονάδες από τις 431 για τις οποίες δεν έχει ολοκληρωθεί η 

ανακαίνιση αναβάθμιση μέχρι την έναρξη της σχολικής χρονιάς; 



4) Έχουν συνεργαστεί με τους οικείους Δήμους για την επιλογή των σχολείων που 

χρειάζονται ανακαίνιση – αναβάθμιση και αν όχι πως γνωρίζουν ποιες είναι οι σχολικές 

μονάδες που έχουν ανάγκη και ποιες ακριβώς οι ελλείψεις που αντιμετωπίζουν; 

5) Σε πόσα σχολεία παρευρέθηκαν εκπρόσωποι Τραπεζών στους αγιασμούς για τη νέα 

σχολική χρονιά; 

6) Ποιος είναι ο συνολικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού για την ανακαίνιση και αναβάθμιση των σχολείων της χώρας και ποιος για 

τα σχολεία στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας;  
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Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 

 

 

 




